UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Elektronické kultury a semiotiky

Jakub Jonáš

Podoby autorské funkce v kyberprostoru

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. PhDr. Miroslav Marcelli, Csc.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 2. 1. 2014

Jakub Jonáš.....

Obsah:

Abstract 5
1. Úvod 6
2. Diskurz, metodologie, autor – teoretické 9
zakořtení
2.1. Diskurz 9
2.1.1. Diskurz obecně..... 9
2.1.2. Michel Foucault a jeho teorie diskurzu..... 12
2.2. Archeologie, Genealogie, Interpretativní analytika 17
2.2.1. Archeologická metoda..... 17
2.2.2. Genealogie..... 18
2.2.3. Selhání archeologie a interpretativní analytika..... 20
2.3. Autor 23
3. Kyberprostor, kyberkultura, masmediální 28
kultura
3.1. Kyberprostor a kyberkultura obecně..... 29
3.2. Kyberprostor a kyberkultura podle Lévyho, jejich kritika a doplnění..... 33
4. Aplikace Foucaultovy teorie na kyberprostor, kyberetizovanou masmediální kulturu a kyberkulturu, cesta za vytyčením jejich autorské funkce 36
4.1. Kyberprostor jako diskurzivní formace..... 36
4.2. Masmediální kultura a kyberkultura..... 45
a jejich podoby autorské
4.2.1. Masmédia, masmediální kultura a diskurz, podoba jejich autorské funkce..... 46

4.2.1.1. Teorie masmédií a masové kultury..... 46
4.2.1.2. Masmédia z hlediska teorie masové komunikace..... 50
4.2.1.3. Masmédia jako diskurz..... 53
4.2.1.4. Autorská funkce v masmediálním diskurzu obecně, možné problémy..... 55
4.2.1.5. Podoba autorské funkce skladby populární hudby..... 58
4.2.1.6. Shrnutí..... 63
4.2.2. Kyberkultura, kyberkulturní diskurz a podoba jeho autorské funkce..... 64
4.2.2.1 Kyberkultura z hlediska teorie komunikace..... 65
4.2.2.2. Free tekno jako diskurz a jeho kulturní praxe..... 71
4.2.2.3. Podoba autorské funkce free tekna..... 75
4.2.2.4. Shrnutí..... 79

**5. Problematika křížení masmediálního a kyberkulturního
diskurzu – hlavní zdroj vzájemných konfliktů.....**81

6. Závěr.....84

Abstrakt

Cílem této práce je analýza podob autorské funkce v kyberprostoru. Termín autorská funkce pochází od Michela Foucaulta a vychází z kulturní a historické podmíněnosti co nebo koho lze chápat jako autora. Tato jeho teze vychází z názoru, že autor je ve společnosti determinován funkcí vůči určitému diskurzu. Zajišťuje tak specifický způsob existence, oběhu a působení diskurzu v jádru společnosti. Problematika kyberprostoru spočívá v tom, že nastolil zcela nové možnosti, co se týče šíření dat. Masmédia zpočátku neměla vůči kyberprostoru důvěru, avšak postupně do něj začala vstupovat. Masmédia jsou tak jedním ze způsobů, jak využívat kyberprostor, tím druhým principem, zcela opačným, je kyberkultura. Každý z těchto principů je nadán vlastními kulturními praktikami, z kterých vychází podoba autorské funkce každého z nich. Základní rozdíl podob jejich autorských funkcí je ten, že masmédia považují autorství za určitý způsob vlastnictví, na kterém je založen celý princip jejich fungování. Na druhé straně je podoba autorské funkce typická pro kyberkulturu, které toto pojetí vlastnictví chybí. Rozdíl v autorské funkci obou zmiňovaných principů využívání kyberprostoru je hlavním důvodem jejich neustálého konfliktu.

Abstract

Task of this thesis is to analyse forms of authors functions in cyberspace. The term autor function comes from Michel Foucault's thesis based on historical and cultural determination of view on authorship. The theory is based on point of view that society see autor through his function in discours, in case this regularity function is in a discours present. It provides specific way of existence, circulation and effect of discours within society. The issue of cyberspace is that it established originally new

possibilities of spreading of data. This possibilities broke down a former fear felt by mass medias, which finally decided to move to cyberspace, which was allowed by their digitalization. There are two ways how to use the cyberspace. First is mass medial way, second way is cybercultural. Those ways are contradictory. Each of those ways has its own cultural practises, on which is based form of author function. Biggest difference between those forms is that the mass media takes this form as some kind of private property, on which is based their working. On the opposite is form of author function typical for cyberculture, which is property free. The difference of those forms of author function is the main reason, why are these two ways of using cyberspace in constant conflict.

Klíčová slova:

autor – autorská funkce – autorské právo – kyberprostor - diskurz – masmédiá – kyberkultura – masová kultura – free tekno – populární hudba

Key words:

author – author function – copyright – cyberspace – discours – mass media – cyberculture – mass culture – free tekno – popular music

1. Úvod

Téma autorství i kyberprostoru jsou v humanitních a společenských vědách poměrně frekventovanými objekty zájmu. Téma autorství ve vztahu ke kyberprostoru pak vzbuzuje po celém světě bouřlivé debaty. Fenomén autorství je velice zásadním fenoménem, jehož podoba má zcela zásadní vliv na celosvětovou společnost a její podobu. Nejčastěji se o něm mluví v kontextu autorského práva, které ho ošetřuje jako jakousi podobu vlastnictví, majetkových vztahů, přičemž tato podoba vlastnictví je zcela zásadním zdrojem zisků a fungování masmédií, tak jak je známe, vůbec. Avšak kromě politicko-ekonomicky orientovaných diskuzí se také setkáváme s horlivými debatami o tom, co to vůbec autor je, co je pro něj určující a zda je něčím natolik samozřejmým, jako se nám na první pohled jeví. Kdo je tím, kdo k nám promlouvá z uměleckého, či jiného autorského díla a kde se berou významy, jež k nám směrem od díla proudí? V jakém vztahu je k dílu ten, kdo jej vytvořil a v jakém vztahu je k němu ten, co ho přijímá? To jsou otázky, jež začaly nabývat na váze zejména ve strukturalistických, poststrukturalistických a postmoderních směrech filozofie. Tuto problematiku si při analýze diskurzu literatury začal uvědomovat také Michel Foucault, jehož teorie pro nás bude stěžejní, což ti, jež jeho dílo znají, dozajisté pochopili již z názvu práce, poněvadž je to právě Foucault, který nahlíží autora skrze jeho funkci, kterou vykonává v rámci diskurzu. „V naší civilizaci se tedy nachází určitý počet diskurzů, které jsou nadány funkcí autora, zatímco jiné je nemají. Funkce autora tedy představuje charakteristický způsob existence, oběhu a působení určitých diskurzů v nitru nějaké společnosti.“ (Foucault: 1994, str. 50). Právě Foucault si uvědomoval, jak je autor tvořen diskurzem a jeho existence a podoba je kulturně a historicky podmíněna.

Asi stejně vášně jako diskuze o autorovi vzbuzuje v diskuzích zaměřených na teorii komunikace kyberprostor, jeho technologie a nové možnosti, jež přináší. Mluvíme-li o kyberprostoru, mluvíme o komunikačním prostoru, jež vzniknul celosvětovým propojením počítačů. Je to virtuální prostor, jež nemá žádné ohraničení a čistě teoreticky může být jakýkoliv jeho obsah v jakýkoliv okamžik v jakémkoliv bodě sítě. Možnosti přesunu v něm přítomných dat jsou oproti možnostem, jež nám nabízela předchozí média, naprosto nepřeborné, což zapříčiňuje, že v mnohých debatách o něm hraje ústřední roli právě fenomén autorství.

Podoba autora v dnešní společnosti je kodifikována právním systémem, který vznikl ještě v době, kdy kyberprostor, tak jak ho známe, vůbec neexistoval, šlo o

dobu, kdy se rozvíjela masová média, která redefinovala tehdejší pojetí autorství, přičemž autorství a právní úpravy s ním spojené se staly jedním hlavních principů, jež tvoří z mediálních produktů prodejné zboží. Masová média zpočátku vůči kyberprostoru projevovala značnou nedůvěru, avšak následně si uvědomila jeho obrovský potenciál, načež se rozhodla tento prostor přímo kolonizovat. Krom toho, že je kyberprostor využíván principem vysílání masových médií, existuje ještě princip druhý, kyberkulturní, jež je známý svými inovativním přístupem. Jeho hlavním principem je snaha o co

[…]


médií závislé. Jedním z hlavních principů jejich fungování je totiž autorská funkce, respektive autorská funkce a její podoba jim vlastní, vyrůstající z jejich kulturních praktik, kteréžto praktiky jsou jimi samými průmyslově vyráběny a šířeny. Kulturní praktiky jsou šířeny diskurzem masmédií, který se zabývá jejich artikulací, tvorbou a zároveň je sám jejich produktem. Masmediální diskurz je oproti kyberkulturnímu diskurzu v té výhodě, že se opírá o institucionální a právní podporu a režim pravdy, tudíž ho lze považovat za onen historicko-politický dominantní diskurz, jež drží ony pomyslné otěže ovládnání uvnitř naší společnosti. Instituce masových médií jsou součástí struktury společnosti a jejich výrobní infrastruktura je součástí její ekonomické a politické výrobní základny, jejich provozování tedy probíhá za účelem zisku a plnění zájmů jejich majitelů a rozhodujících činitelů. Co se týče ekonomických zájmů, je zde jeden hlavní princip, který tyto zisky umožňuje a je tedy zcela zásadní pro celé fungování masových médií a to princip autora jako určitého způsobu vlastnictví, jež kodifikováno právní normou. A právě autorství jako forma vlastnictví je aspektem, jež chybí v pojetí autorské funkce vytyčené kyberkulturou.

Obě podoby autorské funkce mají určitý počet stejných aspektů, dalo by se říci, že pro obě platí, že: „Autor je ten, jenž umožňuje vysvětlit přítomnost jistých událostí v díle, stejně jako stejně dobře jako jejich transformace, deformace, různé modifikace.“(Foucault; 1994, str. 53) Zatím co pro masmediální diskurz je diskurz nadán autorskou funkcí prodejním artiklem, který sice z jejich podstaty, tedy snahy o co jejich co největší možný dosah jejich působení, by se měl dostat k co nejvíce možným příjemcům, kteří ovšem musí splnit sérii neoddiskutovatelných podmínek, aby se k němu dostali, kyberkultura preferuje tuto všudypřítomnost, přičemž jakékoliv nutné závazné podmínky přístupu odmítá, autor pro ni slouží čistě jako klasifikační prvek diskurzu, nikoliv však klasifikace založené na komerční podstatě. Autorské dílo v kyberkultuře je majetkem všech a každý má právo jakékoliv dílo v daný okamžik uchopit a zacházet s ním způsobem, který uzná za vhodný.

Podstatným rozdílem, co se masmediální diskurzivní formace a kyberkulturní diskurzivní formace týče je to, že samotný masmediální diskurz je nadán autorskou funkcí, vysílání samo je dílem, které někdo podle platných zákonů vlastní a tak se na něj vztahují autorská práva. Naproti tomu kyberkulturní diskurz je způsob komunikace založený na principu běžné řeči, tudíž sám o sobě touto funkcí nadán není. Existují ale určité autorské žánry, jak jsme si ukázali na příkladu free tekna,

které z kyberkultury vycházejí, obíhají uvnitř kyberprostoru, využívaným kyberkulturním způsobem.

U masmediálního diskurzu může dojít k dvojité klasifikaci autorského díla, poněvadž zde dochází k tomu, že diskurzy nadané autorskou funkcí mohou obíhat uvnitř diskurzů nadaných autorskou funkcí, můžeme tedy klasifikovat z dvojího úhlu pohledu, buď z hlediska uměleckého díla samotného, či z pohledu díla, jež je součástí širšího vysílání, v takovém případě hodnotíme spíše skladbu vysílání. Na co ovšem nesmíme zapomenout je uvést, že jak jsme si ukázali, autor není subjektem díla. Do pozice subjektu díla se promítá ten, kdo k němu přistupuje. K tomu aby se jedinec mohl stát subjektem díla, musí splnit určité podmínky. Těmito podmínkami je to, že si umělecké dílo interpretuje uvnitř hranic daného diskurzu, pro nás buď uvnitř masmediálního, nebo kyberkulturního, uvnitř vědění jež těmito diskurzivními praxemi vzniká, přičemž co se masmédií týče, jejich vědění je nadáno produkcí pravdivého diskurzu, tudíž je nadáno určitou mocí, kterou může působit vůči všem jiným druhům vědění, které se z tohoto rámce vymykají.

Masmediální a kyberkulturní diskurz můžeme považovat za binární dvojici, která je v neustálém střetu. Epicentrem tohoto konfliktu jsou momenty, kdy dochází k jejich křížení. K tomu dochází v momenty, kdy se díla vytvořená v masmediální sféře dostávají do područí kyberkultury, která z nich vykoření masmediální podobu autorské funkce a promítne do nich podobu svojí. Dochází tak k tomu, že u oněch děl je narušena jejich integrita prodejného zboží, něčího majetku, pevné formy, jež nesmí být šířena ani měněna bez toho, aby byly splněny určité podmínky. V takových momentech jsou směrem ke kyberkultuře spouštěny represivní mechanismy, přičemž kyberkultura, kvůli tomu, že tyto mechanismy se opírají o režim pravdy, přítomný v masmédiích, nemá příliš mnoho možností jak se bránit a to ani v případě, kdy si masmédiá dělají nárok na díla, jež v ní vznikla. V takovém případě se může bránit, pouze přistoupí-li na pravidla, jež udávají masmédiá, která jsou v současné době tím, kdo drží otěže pravidel ovládnutí a pro tato pravidla ovládnutí je podoba autorské funkce jako přivlastnění zcela zásadní a její narušení by znamenalo naprostou změnu silových poměrů, což by nejspíše mělo dosti viditelné následky, jež by se projevil napříč celým společenským tělesem.
