Věc: oponentský posudek diplomové práce bc. Jakuba Jonáše s názvem *Podoby autorské funkce v kyberprostoru*.

Autor posudku: Mgr. Jakub Češka, Ph.D.

Práce s ambiciózním názvem nabízí něco jiného, než to, co název slibuje. Už v úvodu se totiž dozvíme že: „Problematika kyberprostoru spočívá v tom, že nastolil zcela nové možnosti, co se týče šíření dat.“, potom jde autorovi spíše o problematiku autorských práv, případně copyrightu a nikoli o novou podobu autorství. Zatímco v problematizování autora bychom zkoumali skutečný subjekt výpovědi, v citované větě se jedná spíše o to, komu určitá fixovaná podoba díla (textového, hudebního, filmového) patří. Podobně je tomu na s. 7, kdy autor připomíná „bouřlivé debaty“ o autorství v kyberprostoru, ale ty se opět týkají výhradně autorských práv. Takto je téma již od začátku práce definováno dvojznačně, pozornost není zaměřena čistě na nově konstituované autorství (a došlo skutečně k něčemu takovému), nýbrž na šíření dat na internetu. Ke konceptuální neurčitosti práce dále přispívají vágní formulace, šroubovaná souvětí (překlepy a chyby v interpunkci situaci dále ztěžují) – např.: „Termín diskurz je jedním z termínů, jehož neustálému skloňování, debatě či rozepřím o jeho definici a dále i obsahu se, rozhodneme-li se bádát na poli humanitních a sociálních věd, nýbrž i, a to vlastně především, filozofie, ale i v podstatě na poli jakékoliv vědy jako takové, nemáme možnost se vyhnout.“ (s. 9), zavádějící až zcela chybné parafráze (zejména pokud jde o Barthesovu „Smrt autora“ a Debordovu *Společnost spektaklu*). Kromě toho autor v úvodních vymezení neváhá využít vyhledavač google, přičemž svůj postup charakterizuje následovně: Začneme nejobecněji. Jelikož se chystám v práci zabývat kyberprostorem, podívejme, co se zjeví na obrazovce, použijeme-li nejpoužívanější vyhledávač na internetu – Google. Prvním odkazem jsou stránky oné akademickou půdou, vzhledem k velkému množství neověřených a ničím nepodložených informací nejspíš oprávněně, nenáviděné Wikipedie. Kde se dozvídáme: „Diskurz nebo také diskurs (z fr. Discours, rozprava přednáška, od. lat. dis- courrerre, pobíhat sem a tam, rozebírat v řeči) znamená v běžné řeči rozpravu, pojednání nebo výklad o určitém tématu, a to buď ve formě dialogu několika mluvčích, nebo monologu.“ Druhým odkazem je internetový www.slovník-cizích-slov-abz.cz, kde se mimo již zmíněného na wikipedii, přidává také definice [...]“ (s. 10) Není mi vůbec zřejmé, jakou funkci má tato pasáž v diplomové práci, navíc sám autorův styl má jistou výpovědní hodnotu. Tyto části mohou vzbudit dojem, že se autor snaží zaplnit určitý počet stran, tento dojem posilují rozsáhlé citace z parafrázovaných autorů, přinejmenším v první třetině práce, přitom práce by i bez nich měla odpovídající rozsah. Navíc na několika místech autor pouze parafrázuje pouze to, co je obsahem citace. Autorova práce se nadto dříve než se dostane k fenoménu autorství, rozbíhá do různých stran, až si při čtení klademe otázku, jakou má příslušná pasáž v práci vlastně funkci. Na s. 13 píše autor, že diskursy „formulují věci“, mohl by to vysvětlit? Jaký má vztah

genealogie (a také archeologie) vztah k funkci autora (s. 16), podobně jako citace z *Dohlížet a trestat*? Jaké místo mají v textu věty typu: „Myslím, že vše bylo dostatečně vysvětleno a není potřeba nic dodávat.“ (s. 23), třebaže autor vzápětí jistě vysvětlení poskytne. Kromě toho si autor oblíbil beletrizující prvky, jimiž propojuje části textu, jakými jsou například: je načase, „tudíž nastává čas“ (23) atp.

Na s. 24 autor píše: Barthes v tomto svém textu (míněna „Smrt autora“) reaguje na svět diskursů, jež (sic) je velkým tématem postmoderny a poststrukturalismu. Hlavní Barthesovou tezí je, že autor nemá nad svým dílem žádnou moc [...]. Barthes ve svém textu z roku 1968 kritizuje poměrně karikovanou podobu pozitivistické literární kritiky, kromě toho nikde netvrdí, že autor nemá nad svým dílem žádnou moc, východiskem je totiž otázka původu literárního hlasu, jednoduše ji můžeme formulovat jako – kdo v literárním díle mluví?

Co míníte postavou autora jako totalizujícím principem? (s. 25)

Dále prosím o vysvětlení, jak autor rozumí propojení teorie diskursu s Barthesovým pojetí novodobých mýtů, neboť formulace na s. 28 je poněkud vágní.

Výrazný problém spočívá v tom, že si autor pro reflexi fenoménu autorství vybral hudební dílo (a to ještě jeho velmi specifickou podobu - free tekno), přičemž ať již analýza autorství v rámci diskursivních formací, nebo Barthesova smrt autora, je založena na literárních dílech. Využití Debordovy *Teorie spektáklů* k uvedení tématu celebrit (s. 49) není zrovna přesvědčivé, neboť základní Debordovou tezí je zvnějšnělé prožívání, což je široce rozšířená a obecně sdílená skutečnost, která se netýká pouze celebrit.

S ohledem na povahu práce – ne zrovna přesvědčivě vymezené téma, rozptylující parafráze – místy chybné, beletrizující prvky, vágní formulace a krkolomná souvětí, hodnotím práci na samé hranici přijetí, jelikož přeci jen se autorovi podaří jistým způsobem parafrázovat některé Foucaultovy myšlenky.

Mgr. Jakub Češka. Ph.D.

8.2. 2014